
 

岡 広 業 第 3 9 4 号   

令和６年８月 19 日   

 

岡山県医師会会員医療機関 御中 

 

岡山県後期高齢者医療広域連合    

 

 

令和６年度服薬相談事業の実施に係るご協力について（お願い） 

 

平素から後期高齢者医療制度の運営についてご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、当広域連合では、令和５年度に岡山県医師会及び岡山県薬剤師会と締結しまし

た「重複多剤服薬及び相互作用の防止の推進に関する連携協定」に基づき、昨年度に引

き続き標記の事業を実施いたします。 

つきましては、事業の趣旨をご理解いただき、下記のとおりご協力くださいますよう

よろしくお願い申し上げます。 

 

記 

 

１．医療機関の皆様にご協力をお願いしたい事項 

(1)「服薬情報のお知らせ」を持参した対象者が院内処方の場合 

現状を踏まえた服薬指導をお願いいたします。 

(2)「服薬情報のお知らせ」を持参した対象者が院外処方の場合 

かかりつけ薬局へ「服薬情報のお知らせ」を持参するようお伝えいただくなど、

適宜ご対応くださいますようお願いいたします。 

 

２．対象者への「服薬情報のお知らせ」発送日（予定） 

令和６年８月２８日（水） 

 

３．「服薬情報のお知らせ」送付対象条件 

令和６年３月診療において、複数の医療機関を受診し、処方された医薬品（14 日以上の

処方、一部内服薬以外の薬剤（全身作用のある貼付剤等）を含む）の合計が６種類以上あ

り、成分、分類名（ATC コード）にて、それぞれ別の医療機関から処方されている重複す

る組み合わせ（同一剤型）または併用禁忌となる組み合わせが１つ以上ある被保険者、約

18,000 名を予定しています。 

 

４．「服薬情報のお知らせ」の記載内容 

裏面のサンプルをご覧ください。 

 

 



 

《通知物サンプル》 

 

・医師または薬剤師への相談案内通知 ・「服薬情報のお知らせ」（外面） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・「服薬情報のお知らせ」（中面） 

 

 

 

 

 

 

【本件に関するお問い合わせ先】 

岡山県後期高齢者医療広域連合 業務課 

保健事業・医療費適正化推進室 河井 

☎ ０８６－２４５－００９０ 


